In omnibus illis ovis amnion adest. Ovorum color, coitionis tempus, illud quo venere ardescunt illa reptilia valde variant.

(1) L. C. chap. II. III. IV.

(2) Artedi ichtyologia, pars II. pag. 32.

(3) Generatio sporadozos ranarum conspicua.

Cl. Spallanzani in duabus Salamandarum speciebus experimenta valde curiosa instituit. Salamandræ mense martio seu dimidio aprili amores incitantur. Mas ita se collocat ut caput ejus illud feminæ attingat; caudam leviter movens, semen per anum emittit; quod aquæ mixtum ad anum feminæ perveniens ova fœcundat. Hanc seminis emissionem donec omnia ova vicissim fecundentur repetit. Ex observatione cl. Spallanzani liquet salamandarum amores modo per viginti, modo per triginta dies protrahi, usque dum feminæ omnia ova ediderint. Valmont de Bomare (1) salamandras aquaticas ore pedibusque ova ex ano protrahere contendit; quod ex cl. Spallanzani falsum esse videtur.

De Salamandarum evolutione jam aliquid dicamus. Ova post enixum longiora evadunt, apex eorum alter multum augetur, dum alter diminuitur. Deinde ova nec amplius crescere videntur, sed valde extenduntur. Paulatim salamandra parva caudam bene formatam, vertebrarum initium exhibens, brachiis parvis, in quibus sanguis movetur instructa cernitur. Etiam duæ exiguæ papulæ laterales, brachiorum rudimenta conspiciuntur. Capitis, rostri, et oculorum figura distinguitur. Salamandra viscosa materie involvi desinens, limbo tantum amnii circumdatur. Pars inferior corporis albescit, dum superior flavo colore imbuatur, exiguisque punctis nigris inscribitur. Salamandræ amnio involutæ incurvantur ita ut cauda ad caput accedat; paulo post amnion quod animal continere nequit dilaceratum animaculum expellit. Septem fere diebus ut in ovo salamandra appareat, et insuper tribus quatuorve ut hæc amnio et visco solvatur opus est.

Ex cl. Spallanzani experimentis (2) elucet corpuscula rotunda quæ ab Ranarum, Bufonum, Salamandarumque feminis pariuntur non ova, sed vere fœtus esse. Nam velamentis, sive membranaceis sive testaceis haud continentur, sed prorsum nudi, nullum corticem, nisi amnion, relinquunt; quod quoque in viviparis observatur. Hæc igitur animalia ab oviparis separanda, et inter vivipara collocanda sunt.

---

(1) Diction. d'hist. natur. art. Salamandre aquatique, édit. 1775.

(2) L. C. ch. I. II. III. IV. V.

Ranarum ac Bufonum mares coeuntes feminas brachiörum manuumque ope valide amplexas tenent. Hanc compressionem ovis ab ovariis separandis necessariam credidit Vallisneri ; Swammerdam autem tubis compressis transitum ovorum impediri existimat. E cl. Spallanzani observatione constat 1°. cl. Swammerdam sententiam haud veram in universum, 2°. opinionem cl. Vallisneri falsam esse. Antequam de Batrachiorum generatione disserere desinam, non est prætereundus cl. Ruischii multorumque aliorum error : Pipam (Crapaud de Surinam) multas matrices sub dorsi integumentis, inde foetus primum evoluti prosiliant gerere. Pipa enim non secus ac alia ejusdem ordinis amphibia ova parit.

---

---

PARS V.

DE PISCIUM OVO.

---

CAPUT I.

DE OVI STRUCTURA.

---

Piscium ovarium, exceptis tamen Raiis, Squalis, Chimæris, nonnullisque aliis, ova omnia ejusdem magnitudinis continet; eodem tempore etiam eduntur. In Raiis autem, Squalis, Chimæris, etc. duo adsunt ovaria rotundata, ova diversæ magnitudinis continentia; quarum minima alba, maxima autem lutea sunt; atque prout fœcundata sint in oviductus transeunt (1). Omnia piscium ova membranacea sunt, horumque permagna copia in ipsis occurrit.

---

CAPUT II.

DE PISCIUM OVI FŒCUNDATIONE.

---

In maximo piscium numero ova extra corpus fœcundantur. Sunt qui ineunte vere ova pariant, v. g. Cyprinus Barbus, Esox Lucius; aliæ autem species æstate v. g. cyprini.

Femina cum ova ediderit, mas semen in aquam spargens magnam eorum

---

(1) Cuvier, anatomie comparée, t. V. sect. 1. art. 11.

copiam fœcundam reddit. Mas aliquando ventri fœminæ atque fœmina quoque diversis corporibus ut ova facilius expellantur sese affricat. In Raiis, Squalis, nonnullis Blennii speciebus ova intra corpus fœcundantur. In quibusdam piscibus, v. g. in Syngnathis et Siluro ascito, ova pene evoluta in bursam sub ventre seu cauda positam deveniunt, ubi excluduntur. Hallerus pisces squamosos coïre opinatus est. Linnæus piscium ejusdem speciei feminas comitantes mares semen comedere et hoc modo fœcundari contendit. Verum est feminam semen maris comedere, sed ut ex eo nutrimentum capiat; quin quod mas ipse semen manducat; pisces ova sine mare sed haud fœcunda, concipiunt et pariunt.

### CAPUT III.

#### DE PISCIUM EVOLUTIONE IN OVO.

Incubatio non observatur apud pisces, sed variis in locis ova deponuntur, ibique solis calore excluduntur. Varium in variis speciebus est ovorum exclusionis tempus: sunt qui 40, 50, 80, 90 diebus post partum nascuntur. Cum tantum dierum tempus sit, sequentia observantur: secunda die exiguum punctum animatum albumen inter et vitellum apparet. Tertia die cor pulsat, corpus vitello adhæret, cauda est libera. Sub sextam diem spina dorsi et costæ conspiciuntur. Septima die, duo puncta nigra oculos exhibent, cauda replicata, valde movetur embryo. Nona die, ovi membrana a cauda piscis dilaceratur, et tunc a cauda incipiendo hic egreditur (Buffon). In quibusdam speciebus pisciculi nascentes portiunculam vitelli in sacculo parti inferiori abdominis adhærente continent, ex qua per aliquot tempus nutrimentum capiunt.

FINIS.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly a header or introductory paragraph.

1877

Main body of faint, illegible text, possibly a list or detailed report.

HENRICI-JOSEPHI TILMAN,

EX CRASAVERNAS, MEDICINÆ IN ACADEMIA LEOD. STUDIOSI

COMMENTATIO

AD

QUÆSTIONEM AB ORDINE MATHEMATICORUM IN UNIVERSITATE LEODIENSI  
AN. MDCCCXXIII

PROPOSITAM :

*EXPONANTUR phænomena physica fluidorum aëriiformium quæ vapores  
nuncupantur eorumque detur theoria.*

QUE PRÆMIUM REPORTAVIT.

---

Præterea solis radiis jactatur aquai  
Humor et in lucem tremulo rarescit ab æstu.

*LUCRET. de rer. nat. lib. VI, vers. 858.*

---

---

## P R O O E M I U M.

---

VAPORES quandam pressionem sicut alia fluida aëriiformia exercere possunt. Eorum effectus pluribus in circumstantiis animadvertitur, evidenter quidem, dum agitur de aere hauriendō e machinā pneumatica : nam si ut recipiente utimur ampulla (Gallice *ballon*) longiore collo arctoque, quod disco plano machinæ pneumaticæ cochlide hæret, muniturque epistomio, quod pro libitu et claudi et aperiri potest, aëra quam quit accuratissime hausto ex apparatu, notatque tensione interiore per barometrunculum (Gallice *éprouvette*), claudamus epistomium ampullæ, ut omnis communicatio hujus cum corporibus anthliæ impediatur; tum apparatu aliquantisper ita relicto, anthliæ corpora iterum vacuescant; cum autem per barometrunculum videbitur pressio interior fere nulla facta esse, aperiamus epistomium ampullæ, ut restituatur communicatio hujus capacitatis interioris cum corporibus anthliæ; statim videbimus hydrargyrum multum ascendens in tubum barometricum. Attamen ampulla, cum machinæ pneumaticæ cochlide semper adhæserit, aëris quantitatem resumere nequivit : ascensio mercurii hoc in casu vi elastica vaporis aquei efficiatur necesse est. Hic vapor e parietibus ampullæ exhalatus fuit; ejus effectus sensibilis non erat, cum fieret vacuum, quod tunc necdum esset formatus.

Illud præterea probat hydrargyrum effectu vaporis aquei tum in ramo aperto deprimi, quod, posito in ampulla corpore humoris avido, hic effectus non producat. Igitur hæc fluida aëriiformia in vacuo vi quadam elastica gaudent.

Vaporum effectus etiam animadvertitur in ipsomet aëre : accommodetur receptaculum barometri syphone ad ampullam, in quam introductus est aër siccus, et epistomio ampullæ clauso, immergatur apparatus in aquam calidam;

aër calefiet, ejus elasticitas augebitur pro temperaturæ augmento, suppositis nempe parietibus ampullæ inextensibilibus, hydrargyrumque ea proportione elevabitur; si vero parietes ampullæ extensibiles essent, augetur et aëris volumen. Nunc stante priore suppositione, introducatur parum aquæ, vapor brevi efformatus vim suam addet aëris vi, interioremque tensionem vi illius elastica augeri observabimus.

Supponatur aërem siccum in ampulla temperatura  $0^{\circ}$  exercere pressionem =  $0^m, 760$ , si temperatura elevatur ad  $100$  immersione apparatus in aquam bullientem, facile est aëris elasticitatem  $x$  hac temperatura noscere: habebitur enim altitudo hydrargyri in barometro statuta proportione sequente:

$$0^m, 760 : x = 800 : 1100.$$

$$X = \frac{0^m, 760 \times 1100}{800} = 1^m, 045.$$

Si in ampullam hunc aërem siccum continentem temperatura  $0^{\circ}$  introducitur aquæ quantitas, hydrargyrum animadvertetur ascendens ad altitudinem majorem  $0^m, 760$ ; si sat aquæ inest, ut tribuatur spatio summa vaporis quantitas temperatura  $100$ , et fertur aër cum aqua ista ad hanc temperaturam, parietibus ampullæ semper suppositis inextensibilibus, tensio interior erit =  $1^m, 805$ . unde patet vapores in aëre ut in vacuo exercere pressionem, quæ in altitudine barometri manifestatur.

Igitur quæsituri rationes, quibus vaporum vis dignosci queat, iis studebimus duabus in circumstantiis: in vacuo nempe et in aëre.

## CAPUT I.

## DE VAPORIBUS IN VACUO.

## §. I.

PRIMA ratio vaporibus in vacuo studendi debetur clarissimo d'Alton, celebri physico Manduessedo; quapropter utitur tubo vitreo  $T T'$  longitudinis circiter 80 centimetrorum, simili tubis barometricis, gradato in centimetra millimetraque (fig. 1); fere totus impletur mercurio; tunc in illum infunditur parva liquidi in vaporem vertendi quantitas, ut omnino repleatur; altera tubi extremitate obstructa, alteri apponitur digitus; evertitur agitaturque omnem in modum, ut ita avellantur variæ aëreæ vesiculæ parietibus adhærentes; tubus tum erigitur adeo, ut ejus apertura denuo ad verticem respondeat; amovetur digitus; nimia liquidi quantitas, quæ parietibus tubi non adhæret, ad aperturam elevatur et secum attrahit aërem, quo expulso, tubus mercurio omnino repletur; digito ejus aperturæ iterum apposito, avertitur in labellum  $L$  ejusdem metalli fere plenum; partes liquidi, quæ ipsæmet pro aëre parietibus hærent, ab iis sejunguntur; partem tubi superiorem sua levitate sensim petunt; ibi subito convertuntur in vaporem, cujus elasticitas persentitur. Deprimatur mercurius ratione cujusdam quantitatis, quemadmodum deprimeretur globulis aëreis e parietibus ad superficiem elatis. Hisce peractis, huic tubo jungitur Torricellinus, in quo mercurius bullivit, deductaque differentia ambarum hydrargyri altitudinum indicat vim elasticam vaporis, vel ejus tensionem. Fiat exemp. grat. experientia cum aqua, temperatura 18, 75 grad. therm. cent. dum altitudo mercurii in priore est =  $0^m, 760$ , cognoscetur altitudinem in posteriore tantum esse =  $0^m, 744$ ; adeo hydrargyrum hoc in casu fuit vapore aqueo depressum: deducta altitudinum differentia est =  $0^m, 016$ ; id est: si poneretur tubus barometricus ab aëre vacuus in spatio etiam vacuo ab aëre, sed ubi foret vapor aqueus, temperatura eadem manente, mercurius, in

quem immergitur extremitas inferior tubi, vi elastica hujus vaporis elevaretur in tubum ad altitudinem =  $0^m, 016$ . Usu liquidi, quod citius vertitur in vaporem, hydrargyrum magis deprimeretur. Si exemp. grat. introductus fuisset æther, depressio eadem temperatura multo major esset.

## §. II.

Antequam ulterius progrediamur, exponendæ videntur differentiæ quibus fluida aëriformia, vapores scilicet et gaza permanentia a se invicem distinguuntur.

Quando gaz aliquod permanens spatio quodam continetur, si spatium istud quadam pressione minuitur, gaz in se ipsum comprimitur visque ejus elastica augetur in ratione directa pressionum quas sustinet; quod demonstratur lege Nariotti (1);posito enim embolo sub tubo barometrico, qui gaz continet, varia in tubum pressione poterit volumen ad mediam, tertiam quartamve partem redigi. Sit cylinder, qui super embolum fixum comprimitur, sat fortis ejusque altitudo duorum circiter centimetrorum, gaz ad quantulumvis volumen cogetur; tensio ejus augebitur eadem proportionem.

Res ita se non habet, in vaporibus, dum spatium, in quo reperiuntur, totam continet quantitatem, quæ pro temperatura experientiæ in illud elevari potest; si tunc minuitur spatium, vis elastica eadem semper manet, manente eadem temperatura; sed eorum quantitas minuitur; pars in statum liquidum redit. Habeatur hic tubus Daltonius experientiæ præcedentis, ac super embolum prematur, vis elastica manebit =  $0^m, 016$ , quamdiu non variatur temperatura; sed vapor poterit ita totus condensari in liquidum, extractoque embolo, reformabitur ut ante, eandem habens tensionem: exemp. grat. vis elastica vaporis aquei temperatura  $100^{\text{cent}}$ . est =  $0^m, 760$ ; si volumen ad medium minuitur, pars media convertitur in liquidum, vi elastica continuo eadem manente; hinc enuntiari potest:

*Spatio summam vaporis quantitatem tenente, minuitur hæc quantitas ea proportionem, qua spatium.*

---

(1) Biot, traité de physique expérim., tom. 1, pag. 110.

Si foret aërea moles, posset hæc in tantulam cogi, ut centesimam spatii partem tantummodo occuparet, suamque elasticitatem nullatenus amissura videretur; tunc exerceret pressionem centuplam, adeoque posset elevare mercurium in tubum barometricum ad altitudinem 670 metrorum.

Alia est differentia vapores inter et gaza permanentia, quæ tamen e præcedente manat: hæc consistit in eo, quod, si augetur aëris quantitas in dato spatio, ille pressionem suam præcedenti additurus est, quod ope machinæ compressionis demonstratur; si media quantitas additur, pressio futura est duplex; additio autem vaporis eundem effectum non producit; addatur in spatio saturato quantitas vel vaporis vel liquidi vaporem tribuendi capacis, vis ejus non ideo augebitur; hinc leges sequentes possunt deduci:

*Aucta quantitate gazis materieive gaz explicandi capacis, datis spatio ac temperatura, vis ejus elastica augetur.*

*Aucta quantitate vaporis liquidive in vaporem non conversi iisdem in circumstantiis, eadem manet ejus repellendi vis.*

Character essentialis vaporum in eo consistit, quod habent pro qualibet temperatura maximum fixumque densitatis gradum, qui ratione temperaturæ augetur; cum vapor ad definitum gradum pervenit, præcipitari potest vel refrigeratione, si nimirum gradus densitatis nimius fit ratione novæ temperaturæ, vel pressionis augmento, temperatura manente eadem, si ejus densitas major evadit ratione temperaturæ suæ, dato spatio; sola temperaturæ mutatio variare potest ejus repellendi vim.

Alia tandem ac ultima differentia vapores inter et gaza permanentia consistit in augmento vis elasticæ vi repulsiva calorigi. Illud diversissimum est inter has duas fluidorum aëriiformium species, dum nempe spatium continet sat liquidi, ut illi tribuatur tota vaporis quantitas, quam ratione temperaturæ admittere potest. Volumen cujuslibet gazis permanentis sub pressione 0<sup>m</sup>, 760 a temperatura 0° ad 100 cent. augetur in relatione 800 ad 1100 ad habendam vim ejus elasticam temperatura 0°, stabilitur proportio sequens.

0<sup>m</sup>, 760 : x = 800 : 1100 = 1<sup>m</sup>, 045;  
augmentum vis ejus intra terminos fundamentales est in relatione 8 ad 11, vel est =  $\frac{3}{8}$ ; unde 1000 temperatura 0°, sunt = 1375 temperatura 100.

Non ita res est in vaporibus; sumatur exemp. grat. vapor aqueus; vi sua elastica sustinet temperatura  $0^{\circ}$  columnam mercurii =  $5^{\text{mm}}$ , 059; temperatura autem 100 sustinet columnam ejusdem metalli =  $0^{\text{m}}$ , 760; igitur facta divisione  $0^{\text{m}}$ , 760 per  $5^{\text{mm}}$ , 059, invenitur augmentum ejus tensionis in relatione 1 ad 150; quæ differentia sane maxima est.

### §. 3.

Clarissimus d'Alton usu apparatus modo descripti mensus est vim elasticam vaporis aquei variis temperaturis inter  $0^{\circ}$  et  $100^{\text{cent}}$ , ac tabulam ex summis construxit, quæ consignatur in opere D. Biot (1).

Quamobrem vi elastica hujus vaporis temperatura experientiæ jam jam cognita per thermometrum juxta positum, involvitur tubus alio latiore I', qui potest ad varias temperaturas caleferi; ejus extremitas inferior clauditur obturamento subereo, quod transit prior tubus (fig. 2); dein intervallum duorum tuborum impletur aqua per vices calefacta ad varias temperaturas, quæ vaporis communicantur; immergitur in eam thermometrum M, quo continuo metiendus est temperaturæ gradus, qui vaporis tribuitur.

Verum est temperaturæ differentia inter varia strata liquidi refrigerantis: superiora magis contracta ponderosiora sunt, adeoque descendunt ad partem inferiorem; igitur ad vitandos errores utendum est thermometro, cujus receptaculum sat altum est, ut occupet totam altitudinem cylindri, quo habetur temperatura intermedia omnium aquæ stratorum.

Tum columnam vaporis extendi videbis, mercuriumque descendentem in ratione aucti temperaturæ gradus, quo notato, computatur differentia altitudinis hujusce columnæ mercurialis ab ea, quæ tum observatur in barometro communi, ita noscitur tensio vaporis ad hanc temperaturam respondens. Dein augetur temperaturæ gradus; computatur denuo etc., sique operatione variis vicibus variisque temperaturis repetita, statuitur vis elastica vaporis pro diversis temperaturæ gradibus; ut autem accuratissime, reducenda est singulis vicibus columna mer-

---

(1) Traité de physiq. expérim. tom. 1, pag. 272.

curialis existens in parte tubi circumdata ad temperaturam atmosphaeræ propter hujusce metalli dilatationem.

Cæterum curandum est, ut in tubo barometrico sit satis liquidi, quo tota vaporis quantitas cuique temperaturæ congrua tribuatur; nam si satis illius non foret, vapor sequeretur legem fluidorum elasticorum permanentium, visque ejus augetur in eadem ratione; ut experientiis suis probavit D. Gay-Lussac (1); tum haberetur vis elastica vaporis calórico dilatati, quod in graves induceret errores; quod autem ut bene constet, oportet, ut semper videatur supra libellam mercurii parvum liquidi stratum, alioquin operatio fieri non potest.

Hocce apparatu tribui potest vaporis vis elastica talis, ut deprimat mercurium in interiore tubi usque ad libellam exteriorem. Æther exempli gratia, qui ebullit temperatura 39<sup>cent.</sup>, tunc emittit vaporem, qui habet vim æqualem pressioni atmosphaericæ; æque deprimat mercurium in interiore tubi ac deprimatur in exteriore. Dum fit experientia cum aqua, ad obtinendum eundem effectum, augenda est illius temperatura ad 100; quippe vis hujus vaporis non citius æquat pressionem atmosphaericam.

#### §. 4.

Ad metiendam vim elasticam vaporis supra terminum ebullitionis, opus est alio apparatu; nam mercurius in suamet libellam deprimendus esset, nec posset amplius observari punctum, in quo sistit vapor. Itaque construitur tubus similis tubo Mariotti: tubus iste recurvatus est ita, ut præbeat duos ramos parallelos, quorum alter altero major est (fig. 3); tubus ad partem mercurio impletur; liquidum evaporandum solerter introducit in ramum brevioris hujus inflexione, adhibitis cautionibus supra memoratis ratione tubi Daltonici; erigitur ita, ut ejus rami respondeant ad cœli verticem; supposito mercurii libellas in utroque ramo sibi tunc respondere; id notatur vel linea vel filo platineo; dein ramus brevior cylindro circumdandus est. Celeb. Daltonus eum cingit cylindro

---

(1) Annales de chimie, tom. 43, pag. 174.

duplici metallico (fig. 4), cujus fundum obstringit obturamento subereo circum tubum continentem liquidum evaporandum; tuborum metallicorum alter transit obturamentum; liquidum calefactum infunditur inter geminatum involucrem. (Dum hoc apparatu metienda est vis vaporis aquei aliorumve vaporum minoribus etiam temperaturis, tantum liquidi in ramo longiore non linquitur, et sufficit ramum metallicum mitti trans obturamentum, quando liquidum subjiendum est temperaturæ efficienti vim elasticam atmosphærica majorem). Tunc vapor formatur, quoddam spatium occupat, deprimit in hoc ramo mercurium ac elevat in alterum. Si in hunc elevatur ad altitudinem unius centimetri, id indicat vaporem idem spatium occupare in ramo brevior; igitur differentia totalis est =  $0^m, 02$ ; quemadmodum observatur mercurii depressio in barometro siphone, adeoque vis elastica vaporis est =  $0^m, 020 + 0^m, 760$ , pressioni atmosphæricæ, =  $0^m, 780$ . Si mercurius extollitur ad altitudinem = 10 centimetris, spatium, quod occupat vapor, etiam est = 10 centimetris; igitur vis vaporis est =  $0^{cent}, 20$  vel  $0^m, 200 + 0^m, 760 = 0^m, 960$ .

Clar. Daltonus liquidum in vaporem convertit in spatio vacuo, judicatque depressionem mercurii in minore ramo ex ejus ascensione in majorem; idque absque errore fieri potest: etenim tubo in tota sua longitudine eandem habente latitudinem, deprimendus est eadem quantitate, qua elevatur. Hanc rationem sequens D. Biot, mensus est vim elasticam vaporis aquei temperaturis multo superioribus ebullitionis gradu.

### §. 5.

Hisce recentissimis temporibus doctor URE, celeberrimus chimista Glascuanus, sive ad emendandas, sive ad extendendas experientias, in hac materia operam quoque navavit. Hic, ut vaporis vim omni temperatura supra  $0^\circ$  statuatur, utitur apparatu quodam apparatui Mariotti etiam simili; ast uterque ramus æque longus est et metro semper longior, quia vapor elatis temperaturis sustinere potest columnam mercurii atmosphærica pressione multo altiore; ejus latitudo circiter æqualis est duobus centimetris; ramus alter clausus est, alter vero apertus per quem introducit mercurium, quantitatemque liquidi in vaporem vertendi trans-

mittit, adhibitis cautionibus supra dictis. Liquidum illud evaporatur quemadmodum in tubo Daltonico (§. 4); cognita primigenia libellarum mercurii in utroque ramo differentia, metitur ejus ascensionem ratione temperaturæ, quæ vapori communicatur, eam duplicat, summaque præbet tensionem vaporis; verum hæc agendi ratio non est facilior quam illa Daltoni, quæ illi adhuc præfertur.

Ad metiendam vaporis vim, quum atmosphærica pressione major est, ramum liquidum evaporandum contenturum notabiliter resecat Anglus ac claudit; dein partem superiorem hujus rami cooperit ampulla vitrea  $B B'$  (fig. 5), quam cum ramo apprimè conjungit obturamento subereo involucrum fere totum implet vel aqua vel oleo; thermometerum  $T T'$  in hoc liquidum immergitur ita, ut ejus globulus attingat tubum. Curvaturam tubi implet mercurio fere usque ad pressionem, quam vult obtinere; dein liquidum evaporandum transmittit, observatis supra dictis. Tubus erigitur; indicatur v. g. per  $L$  altitudo mercurii in longiore ramo; notatur filo platineo spatium  $C A$  quod occupare debet vapor. Ut autem constet ramum majorem ad cœli verticem optime respondere, in ejus latere collocatur perpendiculum. Hic ramus etiam circumdatur filo platineo in libella horizontali  $N$  lineæ  $A$  rami brevioris, ad quam deprimentus est mercurius. Liquidum ampullæ calefit duabus lampadibus in latere tubi sub involucro positus. Liquidum rami brevioris vertitur in vaporem, qui vi sua elastica deprimens mercurium, occupat spatium  $C A$ , mercuriumque elevat in ramum longiorem usque ad  $V$ ; tunc dimensæ longitudini  $N L$  addita  $L V$  cognoscitur pressio tota, quam temperatura thermometro indicata sustinet vapor.

Utendum est filis platineis potius quam aliis filis metallicis, quia illud metallum minus calorico dilatatur, quam alia, e quibus fila facta incidere possent e tubo, cum e contra fila platinea eum altis temperaturis fortiter stringant.

Poterit evenire, ut vapor deprimat mercurium infra lineam notatam  $A$ ; quod si accidit, temperatura aliquantisper stabilis tenetur, quod fit parum amovendo lampades; tum infunditur mercurius in ramum apertum, donec augmento pressionis vapor ad terminum  $A$  reducat. Quo facto, notatur in ramo longiore punctum  $V'$ , ubi columna mercurii desinit. Dimensa altitudine  $V' L$ , caque addita primæ differentiæ, denuo habetur pressio, quam nova temperatura sustinet vapor.

Hic chimista multum artibus tribuit, magnamque in mensuram vaporum ac-  
curationem attulisse videtur.

### §. 6.

D. Daltonus alia ratione adhuc est usus ad vim elasticam vaporis aquei intra terminos  $0^{\circ}$  et  $100^{\text{cent}}$ . metiendam, quæ hocce principio innititur: quando liquidum ebullit in aëre libero, oportet, ut vapor exercent pressionem pressioni atmosphære æqualem; id est: ut æquet columnam aëris, quæ pressionem suam exercet in superficie liquidi, hæc pressio in superficie maris est =  $0^{\text{m}}, 760$ ; ast scimus hanc progressionem geometricam minui prout elevamur in atmosphæram; igitur ebullitionis gradus eadem quoque relatione minuendus est, quod probaverunt, qui in altissimos montes ascenderunt et in variis altitudinibus liquidum ad ebullitionem tulerunt. Sit terminus ebullitionis aquæ in superficie terræ =  $100^{\text{cent}}$ . sub pressione  $0^{\text{m}}, 760$ ; dein elevemur donec barometrum indicet pressionem =  $0^{\text{m}}, 750$ , aqua tunc incipiet ebullire, quum thermometrum indicabit temperaturam minorem quam  $100^{\text{cent}}$ . sic D. Desaussure invenit aquam puram, quam tulerat in verticem montis albi (1), ibi ebullire temperatura  $86, 11^{\text{cent}}$ . ita, ut usu thermometri valde sensibilis computari possent altitudines montium et quidem ædificiorum secundum temperaturam, qua in eorum verticibus ebullit aqua. Ita ebullitionis termini subjecti sunt atmosphæricæ densitati.